ciant homines, eam et vos facile illis (*Math. vii, 12*). Quae autem vultis ut vobis homines faciant, nisi bona? Si autem mala vobis faciant, non quae vultis faciunt. Ergo et vos, si malum pro malo reddatis, quia non ea facitis hominibus quae vultis ut faciant vobis, non utique facitis quod Christus præcepit, sed quod diabolus persuasit. Quapropter ut justitiam faciatis quam præcepit Christus, hoc impendite unicuique homini, quod vobis ab omnibus hominibus desideratis impendi. Sic facietis judicium et justitiam, de quibus nos propheta beatus admonuit. Facietis enim judicium, si peccata vestra poenitendo damnatis, et damnando peccata bene vivatis. Facietis autem justitiam, si nulli malum pro malo reddatis, sed omnibus hominibus bona faciatis. Hoc utique commendat Apostolus dicens: *Videte ne quis malum pro malo aliquai reddat, sed semper quod bonum est sectamini invicem, et in omnes* (*I Thess. v, 15*)

8. Quia vero bona opera tunc bene et utiliter flunt, cum de bona voluntate procedunt, propterea cum propheta dixisset debere nos facere judicium et justitiam, addidit: *Et diligere misericordiam*. Quia misericordiam maxime debent sublimes humilibus impendere, et divites pauperibus prærogare. Hæc autem misericordia duobus impenditur modis: cum peccanti et correctionem pollicenti venia datur, et cum indigenti quod est necessarium non negatur. Ad hujus misericordiae pertinet partes, ut superior inferiorem non opprimat, sed cum justitia defendat, et dives pauperi nihil auferat, sed pauperem pascat et vestiat: ut pauperi non insidetur, sed eum potius suis beneficiis consoletur. Quid ergo est quod se inflat homo fragilis et mortalis? quid superbit terra et cenis? quid se super pauperem dives superbus extollit? quare pauperem despicit? quare pauperem premit? **576** quare pauperi panem, aut tenacitate non tribuit, aut rapacitatem subducit, et illi cui debet de suo multum misericorditer aliquid dare, modicum quod habet crudeliter conatur auferre? Existimat quia cum pauperem gravat, seipsum relevet: arbitratur quia cum pauperem tribulat, sibi boni aliquid

* Hæc vox aliquid videtur redundare.

A præstet. Et nescit quia cum pauperem premit, sibi gravissimum pondus imponit, nec attendit quia si quid de paupere cogitat, de seipso cogitat. Sibi enim bonum impedit, quando pauperi bonum facit. Si autem malum cogitat facere pauperi, plus nocebit sibi quam pauperi.

9. Bonum igitur faciat dives pauperi, et proderit sibi. Diligat misericordiam, et eam pauperi semper impendat, ut ipse misericordiam in die tribulationis (*forte retributionis*) inveniat. Sic se cogitet super hominem pauperem positum, ut meminerit se sub Deo divite constitutum. Non ergo dubitet homini pauperi misericordiam facere, quam a Deo divite delectatur accipere. Recordetur esse Deum judicem, qui habet æternam in omnibus potestatem. Ille enim videt omnium facta, ipse reddet unicuique secundum opera sua (*Math. xvi, 27*). Unde veraciter dicitur, quia *Judicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam* (*Jac. ii, 13*), et *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Math. v, 7*).

10. Faciamus ergo judicium et justitiam, diligamus misericordiam. Cum autem judicium et justitiam facimus, misericordiam diligimus, cum Deo nostro sollicite ambulamus. Ambulat autem cum Deo qui bonis moribus et operibus proficit, qui coelestia terrenis, et æterna temporalibus anteponit. Sed oportet ut unusquisque sollicitus ambulet: id est, ut non altum sapiat, sed timeat; ut superbiam fugiat, et boni nihil suis meritis tribuat, sed in omnibus que bene egerit, Dei gratiam recognoscat. Ista sollicitudo facit hominem cum Christo per viam humilitatis incedere et ad regni coelestis altitudinem pervenire. Conversi ergo ad Dominum pariter ejus misericordiam deprecemur, ut nobis suam gratiam largiat, qua possimus in nobis ipsis judicium rectum tenere, justitiam cæteris exhibere, et, diligentes misericordiam, non opprimere pauperes, sed sovere: ut in conspectu Dei, cui misericordiam judiciumque cantamus (*Psal. c, 1*), superexaltantem judicio misericordiam invenire possimus.

FIDEI CATHOLICÆ INSTRUMENTA,

EXCERPTA DE LIBRIS S. FULGENTII

*Contra Gesta quæ adversus eum Fabianus
hæreticus falsa confinxit.*

EX LIBRO I. DE UNO ALTISSIMO, PARACLETO, NUNTIO, DOCTORE ET JUDICE.

577 FRAGMENTUM I.

Filius et Deus est, et altissimus, et vita ut Pater: eadem quoque cum Patre, et similiter facit.

Miror autem, cum ex illis nominibus atque operi-

D bus, pro tuo libitu, Filii et Spiritus sancti merita metiaris, quomodo non etiam nomina illa operaque consideres, quibus Patris et Filii una celsitudo naturalis ostenditur. Nam dum dicitur: *In principio era*

Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1); in nibili nomen Filii a nomine Patris minus esse cognoscitur; cum sicut Pater, ita et Filius, Dei nomine non privatur. Item Patrem novimus altissimum dici, sed Filium quoque certum est hoc nomine nuncupari. Nam Patrem invenitur Gabriel angelus ad Mariam loquens, altissimum nuncupare, 578 cum dicit: Ecce accipies in utero et paries filium, et vocabis nomen ejus Iesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur (Luc. i, 31; 32). De ipso vero Filio beatus David divina repletus inspiratione sic cecinit: Mater Sion dicit: Homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (Psal. lxxxvi, 5). Quis autem operum unitatem in Patre et Filio dene-gare audeat, cum ipse Filius eadem opera esse et sua simul et Patris ostendat? Ait enim: Quæcumque Pater facit, hæc eadem et Filius facit similiter (Joan. v, 19). Ubi ostendit inter Patrem et Filium divinæ operationis officia, nec dissimilia esse aliquatenus, nec divisa. Qui enim eadem et similiter facit, sicut non alia, sic non aliter facit; dum vero quæcumque Pater facit, hæc eadem et Filius facit similiter; sicut nihil est in operatione divisum, sic nihil est in virtute diversum. Concordat ergo Patris et Filii una natura in unitate operis, et in operationis similitudine una resulget omnipotentia deitatis. Quod si alter Deus esset Filius, non eadem quæ Pater facit et ipse saceret; si vero minor esset deitas Filii, quæ facit eadem, similiter non fecisset: sed dum eadē sunt Patris et Filii opera, a Patre et Filio similiter facta, indubitanter agnoscitur una Patris Filiique natura. Audi adhuc naturalem Patris et Filii, tam in nominibus quam in operibus unitatem. Dicit enim Filius: Sicut habet Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso (Ibid., 26). Hoc autem est Patrem Filio vitam dedisse, quod est vitam Filium genuisse. Dedit enim Pater Filio vitam habere in semetipso, sed sicut Pater, jure generationis, non munere largitatis. Et vide qualiter dedit Filio vitam habere in semetipso, sicut habet utique Pater vitam in semetipso. Habet autem Pater vitam in semetipso, quia est naturaliter vita: proinde et Filio habere vitam in semetipso dedit, quia Filium vitam naturaliter genuit. Ideo beatus Joannes vitam Filium non desinit prædicare, dicens de illo: Hic est verus Deus, et vita æterna (I Joan. v, 20). Alio quoque loco sicut vitam dicit Patrem, sic vitam dicit et Filium; ait enim: Quod erat ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod inspezimus, et manus nostræ correctaverunt de Verbo vitae (I Joan. i, 1). Scimus autem Verbum Patris esse Filium. Cum ergo Verbum vitae dicitur Filius, Patrem videmus vitæ nomine prædicari. Ipsum vero Verbum vitæ, vitam in subsequentibus nominat dicens: Et vita palam facta est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam quæ erat apud Patrem, et palam facta est nobis (Ibid., 2). Ecce vita Pater, vita Filius dicitur: quia et Verbum vitæ, et vita Filius prædicatur: ac per hoc unitas nominis in Patre Filioque naturaliter non discrepat; unde utique consequenter unitas

A quoque operum naturali majestate concordat; ipso Filio dicente: Sicut enim Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat (Joan. v, 21). Hoc autem dicens, et unitatem, et perfectam potestatem paternæ ac suæ voluntatis ostendit. Non est hic ergo voluntas infirmi, non est opus inviti. Filius enim quos vult vivificat; sed illos procul dubio vivificat Filius quos vivificat Pater: quæcumque enim Pater facit, hæc et Filius facit. Sic etiam quos vult Filius vivificat, 579 sicut Pater quos vult vivificat: quæcumque enim Pater facit, non solum eadem facit Filius, sed et similiter facit. In hac unitate operis, una voluntas est naturalis. Nam si ea quæ Pater volens facit, invitū facere dicitur Filius, eadem quidem facit, sed non similiter facit: sed Veritas dicit quia B et eadem et similiter facit. Agnoscatur ergo naturalis unitas, et majestatis æqualitas, ubi nec in opere, nec in voluntate potest esse diversitas. Cur igitur diversitatem naturæ, et nescio quam inæqualitatem Patris ac Filii, ex illis quæ posuisti nominibus atque operibus asseris, et æqualitatem Patris ac Filii ex istis quæ commemoravi nominibus atque operibus nota agnoscis?

FRAGMENTUM II

Deus Pater etiam Paracletus.

Tu quippe dixisti quia Deus Pater, qui nullo minor, nullique subjectus est, illa omni humilitate operum ac noniniuum caret. Ac primum cognosce quod Deus Pater non carget Paracleti opere, ut ex hoc discas non certare de nomine. Etenim si in Patre opus hujus nominis invenerimus, necesse non erit ut de nomine demonstrando aliquid disputemus. Paracletus in Latina lingua, non solum Advocatus, verum etiam Consolator dicitur. Audi ergo quid Apostolus de Deo Patre dicat, et ex vero consolationis opere veritatem Dei consolatoris agnosce. Apostolus nempe scribens ad Corinthios ita dicit: Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra (II Cor. i, 3). Quod in Graeco sic habetur: Εὐλογητὸς ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὁ Πατὴρ τῶν οἰκτιρμῶν καὶ Θεὸς πάσῃς παραχλήσεως, ὁ παρακαλῶν ὑμᾶς ἐπὶ πάσῃ τῇ θλίψει ἡμῶν (in Bibl. υμῶν). Ubi consolationi Patris consolationem quoque Filii conjungens, post paululum dicit: Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolationes nostra (Ibid., 5). Ne vero Patris et Filii consolationem diversam in nobis vel divisam existimes, audi quid ipse beatus Apostolus Thessalonicensibus scribat. Dicit enim: Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus et Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem æternam, et spem bonam in gratia, consolatur corda vestra, et confirmet in omni opere et sermone bono (II Thess. ii, 16). Quod autem hic posui, consolatur, nonnulli codices Latini exhortetur habent; sed sive hoc sit, sive illud, quia et consolatio et exhortatio apud Graecos παραχλῆσις dicitur, ideo nos hoc posuimus ut unam consolationem sive exhorta-

tionem Patris Filiique monstremus. Nam et apud Latinos uterque sermo in sono quidem distat, sed in sensu concordat. Quippe omnis consolator non aliud agit quam ut animam ejus quem consolatur ad spem proventus melioris hortetur. Itaque quamvis **580** sit exhortatio quæ non videatur consolationis egere, non tamen est consolatio quæ exhortationis sermone non egeat. Ille igitur locus in Graeco sic continetur eloquio: Αὐτὸς δὲ ὁ κύριος ὑμῶν (in Bibl. ὑμῶν) Ἰησοῦς Χριστός, καὶ ὁ Θεός καὶ Πατὴρ ὑμῶν, ὁ ἀγαπώντας ὑμᾶς, καὶ διδόντας (in Bibl. δοὺς) παρακλησιν αἰωνίαν, καὶ ἐλπίδα ἀγαθήν ἐν χάριτι, παρακαλέσαι ὑμῶν τὰς καρδίας, καὶ στηρίξαι ὑμᾶς ἐν πάντι λογῷ καὶ ἐργῷ ἀγαθῷ. Illum quoque locum diligenter attende, in quo Philippensibus scribens Apostolus, ait: *Si qua ergo consolatio in Christo (Philip. ii, 1); et invenies ita positum: Εἴ τις οὖν παράκλησις ἐν Χριστῷ. Sancti quoque Spiritus consolationem, sanctæ collatam Ecclesiæ, divina Scriptura non tacuit. Dictum est enim in libro Actuum apostolorum: Ecclesia quidem per totam Judæam, et Galilæam, et Samariam, habebat pacem; et ædificabatur ambulans in timore Domini, et consolatione sancti Spiritus replebatur (Act. ix, 31). Quod in Graeco sic continetur: Αἱ μὲν οὖν Ἐκκλησίαι καθ' ὅλης τῆς Ιουδαίας, καὶ Γαλιλαίας, καὶ Σαμαρείας εἰχον εἰρήνην, οἰκοδομούμεναι καὶ πορευόμεναι τῷ φόβῳ τοῦ Κυρίου, καὶ τῷ παρακλήσει τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἐπληθύνοντο.* Quomodo ergo consolator Pater negatur, qui suum populum consolatur? Ipse est enim, sicut supra dictum est, *Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra (II Cor. i, 3).* Agnosce ergo Deum Patrem consolatorem nostrum in opere, et disce non inaniter certare de nomine. Quod si pertinaciter negare non desiris, tibi consolationis ejus beneficium denegabis. Sed cave ne quem consolatorem negas, experiaris ultorem.

FRAGMENTUM III.

Et angeli seu nuntii, et doctoris, et judicis officia, Patri et Spiritui sancto communia sunt. Differt subministratio a ministerio.

Miror autem quomodo Filio et Spiritui sancto verbis præscribere de nomine nuntii, quasi ex hoc se quisquam ostendat minorem, si suam in quolibet opere nuntiet ignorantibus voluntatem. Quanquam nomen nuntii, qui Graece angelus dicitur, in solo Filio valeat inveniri. Ipse enim dicitur *magni consilii Angelus* (*Isa. ix, 5*). Cæterum in Spiritu sancto quamvis opus annuntiationis invenias, angelum tamen dici Spiritum sanctum puto te reperire non posse. Filius ergo dictus est *magni consilii Angelus*: quod tamen consilium non fuit solius Patris, sed erat consilium Trinitatis. Nam ipse Filius, sicut dictus est *magni consilii Angelus*, ita dicitur *admirabilis, consiliarius*. Spiritus quoque sanctus ipse est *Spiritus sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis* (*Isa. xi, 2*). Magni ergo consilii Angelus solus dicitur Filius; sed opus annuntiationis nec a Patre alienum est, nec a Spiritu **581** sancto.* A Deo nūisque Patre ca quæ ad

A salutem nostram pertinent, annuntiata monstrantur. Quid enim mundo potuit esse salubrius quam Christi Salvatoris adventus? quem tamen se Pater in hominibus annuntiasse testatur: dicit enim per Amos prophetam: *Quia ecce ego firmans tonitrum, et creans Spiritum et annuntians in hominibus Christum suum* (Amos iv, 13). Utique non nisi persona Dei Patris accipitur: unde dicit sanctus Lucas evangelista quia cum Dei Filius dixisset: *Vos autem quem me esse dicitis? respondens Simon Petrus dixit, Christum Dei* (Luc. ix, 20). Ne quis vero audiens Deum dicentem: *Quia ecce ego firmans tonitrum, et creans spiritum*, ex hoc creatum asserere velit Spiritum sanctum, quem constat esse rerum omnium creatorum; illud attendat, quia si de sancto Spiritu in hoc loco aliquid esset accipiendum, non utique tonitrum fuisse nominatum. Dicitur autem: *Ecce ego firmans tonitrum et creans spiritum*: quod si secundum litteram voluerit quisquam percipere, non est aliud quod hic nomine spiritus accipiat possum esse, quam ventum, qui etiam in psalmo dicitur *spiritus tempestatis* (Psal. x, 7): præsertim quia præmisit tonitrum, quod utique tunc assolet fieri, quando nubes ventis flantibus congregantur. Verum tamen quia hoc propheticō loco magis intellectus convenit spiritualis (maxime quia cum dixisset: *Ecce ego firmans tonitrum, et creans spiritum*; continuo addidit, *et annuntians in hominibus Christum suum*), digne hic accipiamus prophetatum apostolica prædicationis officium. Ipsam quippe prædicationem tonitrum nominavit, de qua et beatus David dicit: *Vox tonitruī tui in rota* (Psal. lxxvi, 19): id est, Vox prædicationis tute in orbem terrarum. Rota quippe nomine orbem significavit: nam et rota orbis est, unde rotæ parvulae orbiculi appellantur; et via rotæ dicitur orbita, id est orbis semita. Firmavit ergo Deus tonitrum, firmans evangelicam prædicationem: creavit spiritum, faciens spiritales Evangelii prædicatores; et annuntiavit in hominibus Christum suum, per dispensationem scilicet Testamenti Novi. Cum ergo et Patri et Filio et Spiritui sancto opus annuntiationis videoe convenire, quid est quod vocabulis queris differentiam demonstrare, cum tamen, solum Filium iuyenias angelum dici? Cæterum in persona Spiritus sancti non facile quisquam hoc possit invenire vocabulum. Si ergo de nomine quæstionem moves, non habes quod objicias Spiritui sancto, ut eum minorem asseras Filio, cum angeli nomine magis inveniatur Scriptura sancta Filium nuncupare. Sed si angeli vocabulum, non secundum divinitatem, sed secundum carnem Filio asseris assignandum, noli ergo a divinitate Patris diversam dicere divinitatem Filii, cum angeli vocabulum non dicas divinitati ejus convenire, sed carni. Si vero, quod congruum magis est, non nomen operis, sed ipsum opus attendis, communis invenitur annuntiatio Trinitatis. Attende igitur illum sermonem Domini Salvatoris, quem ad discipulos habuit, quando eis Paracleti promisit adventum; et hoc in eo accipe, ad quod eum cognoveris advenisse. Ante suam quippe

Dominus passionem, ad docendum venturum discipulis Paracletum Spiritum eo loco predixit, ubi a Patre **582** simul et a Filio ipsum Paracletum mitendum esse promisit. Ait enim : *Paracletus enim Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia quaecunque dixerim vobis (Joan. xiv, 26.)* Docebit vos utique, ait, non postulabit pro vobis. Item in codem sermone : *Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam in vos a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me (Joan. xv, 26);* et iterum : *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (Joan. xvi, 12).* Ubi ex ipsa similitudine operis ostensa est communio deitatis. Docet enim Ios Pater, Domino dicente : *Est scriptum in prophetis : Et erunt omnes docibiles Dei. Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me (Isa. liv, 13).* Docet et Filius de quo scriptum est, quia accesserunt ad eum discipuli ejus, et aperiens os suum docebat eos (Matth. v, 1, 2). Docet nos etiam Spiritus sanctus, sicut superius ex verbis ipsius Filii Dei docuimus. Inde est quod etiam beatus Paulus doctrinæ sancti Spiritus omne opus suæ predicationis assignat, dicens : *Quis enim scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Ita et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis. Quæ et loquimur, non in doctis humanæ sapientiae verbis, sed in doctrina Spiritus (I Cor. ii, 14, 12, 13).* Hanc C Spiritus sancti doctrinam beatus Paulus insiuuat, ipsum Spiritum sanctum nomine significans unctionis. Sic enim ait : *Hoc scribo vobis de his qui seducunt vos. Et vos unctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis. Et non necesse habetis ut aliquis doceat vos; sed sicut unctionis ejus docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium (Joan. ii, 26).* Haec dicta sint a nobis, quia voluisti Spiritui sancto Advocati nomen objicere, pro eo quod eum Dominus Jesus Paracletum nominavit; ut ostendemus cuius operis gratia dixerit Dominus Paracletum suisse venturum. Nam quoniam doctor ipse a discipulis corporaliter discedebat, doctorem illis utique promittebat : et vide qualem doctorem, qui eis et scientiam tribueret, et virtutem. De ipso quippe ait discipulis : *Vos autem sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto (Luc. xxiv, 49);* et iterum dicit : *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos (Act. i, 8).* Ipse itaque Spiritus veniens, sicut tribuit cognitionem, ita contulit firmitatem. Propterea scriptum est de discipulis : *Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et loquebantur verbum Dei cum fiducia (Act. iv, 31).* Dic minorem doctorem, si doctrinam ejus qualibet philosophia vicit : dic minorem doctorem, si ab illo firmatos regum saevitiam superavit. Ministrum vero nescio utrum alicubi dictum invenire poteris Spiritum sanctum. Et ne tuæ assertioni de illo Apostoli loco aliquid juvaminis reprobillas, in quo Philippensibus scribens ait : *Scio enim quoniam*

A hoc mihi proveniet in salutem, per vestram orationem et subministrationem Spiritus Iesu Christi (Philip. i, 19). Puto quod homo, qui te Latinitatis peritum esse commemoras, prorsus novers non hoc esse subministrare, quod est ministrare. Quia in uno horum obsequium humilitatis, in altero autem indicium abundat **583** ac potestatis ostenditur. A ministrante quippe obsequium redditur, a subministrante vero subsidium prærogatur. Nam dic mihi, quæso, cum Apostolus dixisset hominibus : *Scio quia mihi proveniet in salutem, per vestram orationem;* in qua oratione utique non illorum ministerium, sed adjutorium expectabat, sicut alibi ostendit, dicens : *Obsecro igitur fratres, per caritatem Spiritus, ut adjuretis me in orationibus pro me ad Deum (Rom. xv, 30);* cum B ergo, sicut dixi, orationem fidelium beatus Paulus in adjutorium expectaret, quid opus fuit ut adjungeret, *Et subministrationem Spiritus Iesu Christi?* nisi quia voluit ostendere quod orationi fidelium Spiritus sanctus largiatur effectum, dum his a quibus vel pro quibus oratur subministrat auxilium : non hoc faciens servilis conditionis obsequio, sed divinæ, quam cum Patre et Filio unam naturaliter habet, imperio potestatis. Quod ut manifestius noversis, veritatem tibi etiam in hoc loco Græca ingeram lectionis. Scribens enim beatus Paulus ad Timotheum, inter alia dicit : *Marcum assume, et adduc tecum : est enim mihi utilis in ministerium : quod in Græco sic habetur : Μάρκον ἀναλαβὼν ἄγεις (in Bibl. ἄγεις) μετὰ σωτῆρος ἐστὶ ράμπος εἰς διακονίαν (II Tim. iv, 11).* Vides nempe hic ab Apostolo ministerium διακονία dicī. In illo autem loco ait : *Per vestram orationem et subministrationem Spiritus Iesu Christi, in Græco positum est, διὰ τῆς ὑμῶν δέσποτων, καὶ ἐπιχορυφίας τοῦ πνεύματος Ἰησοῦ Χριστοῦ (Philip. i, 19).* Nonne manifestum est, non hoc esse διακονία, quod est χορηγία? Audi et aliud de beati Petri Epistola manifestius documentum, quo et administrationem, id est χορηγία, non esse creature, sed Creatoris agnoscas; et ex administrationis nomine, Spiritum sanctum non aliud esse quam Deum, sine aliqua caligine dubitationis intelligas. Dicit enim beatus Petrus : *Hospitales inter vos sine murmuratione : unusquisque qualem accepit gratiam, inter vos illam ministrantes, ut boni dispensatores multiformis gratiae Dei. Si quis loquitur, tanquam sermones Dei : si quis ministrat, tanquam ex virtute, quam administrat Deus.* Quod in Græco sic habetur : *Φιλόξενος εἰς ἀλλήλους ἄνευ γοργοσμῶν, ἔκποτος καθὼς ἔλατος χάρωμα, εἰς ἔντονος αὐτὸς διακονοῦσσε, οὐ καλοὶ οἰκονόμοι πεικίδες χάριτος Θεοῦ. Εἴ τις λαλεῖ, οὐ λόγια Θεοῦ· εἴ τις διακονεῖ, οὐδὲ ίσχύος ὡς (in Bibl. ἴσχυρεῖς ὡς Θεος (I Petr. iv, 9)).* Ex his locis, quæ magis Græco quam Latino discernuntur eloquio, ministerium ad operationem humanam, administratio vero sive subministratio ad divinam cognoscitur gratiam pertinere. Hoc est itaque Spiritui sancto subministrare, quod est sufficientiam dare. Cum enim Deus virtutem administrat, sufficientiam donat. Quam sufficientiam non ex nobis, sed ex Deo esse beatus Apolustolus docens : *Sufficientia, inquit, nostra ex Deo sit,*

qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti, non littera, sed spiritu (II Cor. iii, 5, 6). Ostendens autem ministerium suum, curavit etiam subministracionem sancti Spiritus demonstrare, dicens : *Littera enim occidit, Spiritus autem vivificat* (*Ibidem*). Visum vero tibi est, Deum Patrem judicem dicere, quasi non hoc sit et Filius et Spiritus sanctus. An nescis ab

A Apostolo dictum : *Testificor coram Deo, et Christo Iesu, qui judicaturus est viros ac mortuos, et per adventum ipsius, et regnum ipsius* (II Tim. iv, 1). De Spiritu autem 584 sancto ipse Filius dicit, quia arguet mundum de peccato, et de justitia et de judicio (Joan. xvi, 8).

EX LIBRO II. DE OFFICIS POSTULANDI, GEMENDI ET ORANDI IN CHRISTO ET SPIRITU SANCTO.

FRAGMENTUM IV.

In Christo duae naturae, persona unica.

Nos confitentes Christum Filium Dei vivi (quod eum confessus est apostolus Petrus, et ab ipso Salvatore (*Math. xvi, 16, 17*), confessionis hujus gratia meruit vocari beatus), unum eundemque Filium Dei atque hominis credimus : et in eo paternae maternaeque substantiae naturalem cognoscentes certissime veritatem ; sicut utramque naturam in eo non findimus, sic etiam nullatenus separamus. Hoc quippe in Nestorianis catholica culpat et condemnat Ecclesia ; qui maxime in hoc errant, in quo propter geminam Christi substantiam volunt in eo geminare personam ; ut aliam dicant ad Filium Dei, aliam vero ad Filium hominis pertinere : cum unus idemque sit Dei et hominis Filius, de Deo Patre Verbum Deus, et de Virgine matre Verbum caro factum, id est Deus homo veraciter natus : qui formam servi accipiens, in qua de matre fieret homo verus, nihil amisit in illa forma Dei, in qua cum Patre unus est naturaliter Deus ; et cum semetipsum exinanivit, suis permansit divitiis plenus ; et cum se humiliavit, non destitit esse quod erat, semper Altissimus. Unde sic etiam factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii, 8*), ut in opere obedientialis jura non amitteret proprie potestatis. Proinde, et cum mortuus est, nihilominus Deus verus et vita eterna esse non destitit ; et cum ignominiam crucis humili corde portavit, Dominus glorie inaestatisque permansit.

FRAGMENTUM V.

Quomodo gemat aut postuleat Spiritus sanctus.

Secundum rectam itaque catholicæ fidei regulam, non ita debet accipi quod Spiritus sanctus gemat : cum utique gemitus, non solum naturæ divinæ, quam Spiritus sanctus habet, sed nec angelicæ beatitudini, quam ex dono Trinitatis sancti angeli cognoscuntur habere, conveniat. Unde illo modo recte accipitur, quo solet significari 585 per efficientem id quod efficitur, id est, gemere, desiderare, et postulare nos faciat, dum scilicet gemendi atque postulandi cordibus nostris inspirat affectum. Sic autem Spiritus sanctus gemere, desiderare ac postulare dicitur, sicut et Deus dicitur cognoscere, pro eo quod cognoscentem faciat. Dictum namque est ad Abraham : *Nunc cognovi quoniam times Deum, et non pepercisti filio tuo dilectio propter me* (*Genes. xxii, 12*). Unde quia in Deo naturaliter omnium rerum manet incommutabilis et

B eterna cognitione, et nefas est credere sempiternam divitatem temporaliter aliquid agnoscisse ; hoc utique regula veritatis exposcit ; ut dum divinitas se cognovisse dicit, agnoscatur quia cognoscentem facit. Eudem locutionis modum beatus Apostolus tenuit scribens ad Galatas, dicens : *Sed tunc quidem ignorantes Deum, his qui natura non sunt dii serviebatis. Nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo* (*Gal. iv, 8, 9*). Ubi utique non falsum fuit quod dixit Apostolus, quia cognoverunt Deum, et hoc quasi voluit sequenti removere sententia : sed ne ipsam cognitionem, non divino muneri vellent assignare, sed sibi ; subsequenter Apostolus, illo quo diximus locutionis modo, quo per efficientem ostenditur id quod efficitur, dixit cognitos esse a Deo : ostendens a Deo factum ut illi cognoscerent Deum. Deinde negare non potes Apostolum dixisse : *Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem : Abba, Pater* (*Ibid. 6*). Quomodo ergo Spiritus iste, qui Filius non est, sed tamen Spiritus est veritatis, clamat Abba, Pater, nisi utique illo modo quo nos clamare facit ? Quod beatus Apostolus alio loco evidenter insinuat, dicens : *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba, Pater* (*Rom. viii, 15*). Censis nemipe hoc esse Spiritui clamare : Abba, Pater, quod clamare nos facit. Spiritus ergo sanctus propterea gemere et postulare dicitur, eo quod gemere et postulare nos faciat. Nam sicut Apostolus illud quod de Spiritu dixit, *clamantem : Abba, Pater*, clarius et manifestius exposuit, dicens, *in quo clamamus : Abba, Pater* ; ita illud quod postulare Spiritum dixit, similiter exposuit alio loco dicens : *Orantes omni tempore in Spiritu, et in ipso vigilantes, in omni instantia et obsecratione* (*Ephes. vi, 18*). Ecce quemadmodum pro nobis postulat Spiritus, dum nos in Spiritu oramus : ecce quemadmodum pro nobis interpellat, dum nos in omni instantia et obsecratione in ipso Spiritu vigilamus. Spiritus enim sanctus, per quem caritas Dei diffunditur in cordibus nostris, facit nos gemere et postulare pro iniquitatibus nostris. Facit autem nos gemere, dum nos facit dolere iniquitatem nostram, postulare veniam, desiderare justitiam. Istud desiderium gemituunque ille dono sancti Spiritus acceperal, qui dicebat : *Rugiebam a gemitu cordis mei ; et, Ante te est omne desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus* (*Psal. xxxvii, 9, 10*).

586 FRAGMENTUM VI.

*Christus pro nobis interpellat ut homo et ut sacerdos.
Quid illud quod in Spiritum sanctum desiderant angeli prospicere.*

Non igitur gemit Spiritus sanctus, quia in natura ejus divina et incommutabiliter beata, nulla gemendi potest esse miseria. Sed tu opponis nobis quia Christus pro nobis orat: quod nos nullatenus negamus, scientes Apostolum dixisse: *Quis accusabit electos Dei? Deus, qui justificat. Quis est qui condemnet? Christus Jesus, qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis* (Rom. viii, 33, 34). Interpellat igitur Christus pro nobis, secundum illam naturam quam accepit ex nobis: quam naturam quia non accepit Spiritus sanctus, nullatenus pro nobis interpellat aut postulat. Sed quod secundum formam servi solus Filius interpellat, hoc secundum divinitatis unam communemque naturam, cum Patre et Filio Spiritus sanctus donat. Nam et ipse Christus Jesus pro hominibus nullatenus oraret, si homo non fieret. Sed orat pro nobis ex officio sacerdotis. Non autem potest vera sacerdotis inveniri persona, ubi non est humanitas vera. Apostolica quippe testatur auctoritas, quia *omnia pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur, in his que sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis* (Hebr. v, 1). Ille autem Pontifex ex hominibus assumptus, ut vere pro nobis offerret sacrificium mundum, nihil aliud obtulit quam seipsum. Illa igitur oblatio, puta sancti et impolluti Pontificis, ipsa pro nobis est exaudibilis oratio Salvatoris. Ideo secundum beati Joannis apostoli attestacionem: *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum, et ipse est exoratio pro peccatis nostris* (I Joan. ii, 1). Qui tamen surgens a mortuis, quia non moritur, et mors ei ultra non dominabitur, carens infirmitate ac mortalitate, simul et moerore caruit et dolore. Proinde et orandi verum pro nobis gerit officium, et tamen non gemit. Securus enim pro nobis interpellat: quia pro illis utique poscit, quibus salutem donare disponit. Nullatenus itaque Christus

A gemit, dum interpellat pro nobis: quia quod habet ex humanitate carnis ut petat, habet ex maiestate divinitatis ut tribuat. Si vero meritum sancti Spiritus ex divina Scriptura cupis agnoscere, vide quid de illo Petrus apostolus dicat; ipse enim ait: *Spiritus sancto missus de caelo, in quem concupiscunt angeli prospicere* (I Petr. i, 12). Hic certe cum audis Spiritum sanctum de caelo missum, non est quem accipias nisi Spiritum Paracletum. Memento autem quid Dei Filius de angelis dicat, quia *semper vident faciem Patris* (Matth. xviii, 10); qui tamen in 587 Spiritum sanctum prospicere concupiscunt. Quod si audires quia sancti angeli faciem sancti Spiritus vident, et in Patrem concupiscunt prospicere, nonne hinc assereres multo potiorem Patrem, quia Spiritus sanctus videtur, Pater autem magis concupiscitur quam videtur? Non autem Scriptura divina propterea dixit Patrem videri, et Spiritum sanctum concupisci ut potiorem ostenderet Spiritum sanctum (quod nefas est dici): sed hoc dicendo aequalitatem nobis insinuat Patris et Spiritus sancti. Ut ex hoc quod angeli dicuntur Patrem videre, in Spiritum vero sanctum concupiscunt prospicere; ad hoc nobis iste sermo proficiat, ut Spiritum sanctum quem vera fides potiorem Patrem non potest credere, nullatenus audeat inferiore profana infidelitas estimare. Una est enim in sanctis angelis indeficiens visio et concupiscentia Trinitatis, quam utique semper et prospiciunt et prospicere concupiscunt. Idcirco autem ibi de summo bono, id est uno vero et beato Deo semper vivitur, quia semper videtur semperque amat. Sicut ergo visionem illam facit anior non deficere, sic amorem facit visio permanere. Ideo autem amor ille non deponitur, quia illa visio non mutatur: propterea vero illa visio non mutatur, quia incommutabile bonum est quod videtur. Illa igitur concupiscentia perspiciendi, non est sine letitia perfruendi. Nihil est enim sancta Trinitate dulcissimum, nihil suavissimum, quia nihil est melius. Inde habent angeli aeternitatem, ut indeficienter vivant; inde veritatem, ut manifeste videant; inde caritatem, ut fideliter concupiscant.

EX LIBRO III. DE UNO IMMENSO ET DOMINO DEO NOSTRO.

FRAGMENTUM VII.

Quae sint propria singularum Trinitatis personarum.

Possumus enim aliquid de singulis veraciter dicere, quod de tota non possimus dicere Trinitate. Veraciter quippe profitemur solum Patrem genuisse, solum Filium de Patre natum esse, veraciter etiam dicimus solum Spiritum sanctum de Patre Filioque procedere. Non enim Trinitas Filium genuit, nec Trinitas de Patre nata est, neque Trinitas de Patre Filioque procedit. Sunt igitur singula, que cum non competant Trinitati, singulis tamen competant in Trinitate personis. Sicut etiam vox illa quae super Jesum baptizatum de caelo sonuit (Matth. iii, 16, 17), sic soli competit Patri, ut nec Filio possit competere, nec Spiritui sancto; et vidisse Spiritum Dei descendenterem sicut columbam, et venientem super

se, sic soli competit Filio, ut nec Patri competit nullatenus nec Spiritui sancto; descendisse quoque corporali 588 specie sicut columbam in Jesum, sic soli competit Spiritui sancto, ut nec Patri possit assignari nec Filio. Sunt ergo aliqua que congruant singulis, nec convenient tribus; nihil tamen est quod uni personae non competit, et possit tribus simul convenire personis. Nam in ipsa Trinitate, licet aliud sit de Patre natum esse Filium, aliud de Patre procedere Spiritum sanctum (quoniam non est eadem processio Spiritus sancti quae nativitas Filii), commune tamen est Filio et Spiritui sancto, de Patre naturaliter esse; quamvis solius sit Spiritus sancti, sicut de Patre, sic etiam de Filio esse. At vero Patri proprium est de nullo esse, il est auctorem naturalis essentiae non habere.

FRAGMENTUM VIII.

Spiritus sanctus ita replet orbem terrarum, ut sit semper etiam in cœlo. Una est immensitas Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

An nescis Christum esse Dei virtutem et Dei sapientiam (*I Cor. i, 24*)? De qua series divini testatur eloquii, quia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante ævum (*Ecclesi. i, 1*). Quia vero invisibilia ejus per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, propterea cum Scriptura dixisset : *Arenam maris, et pluvias guttas, et dies sæculi quis dinumeravit? altitudinem cœli, et latitudinem terræ, et profundum abyssi quis mensus est* (*Ecclesi. i, 2*)? ut ex rebus creatis cognosceremus magnificientiam Creatoris, continuo dicitur : *Sapientiam Dei præcedentem omnia quis investigavit?* Et recte; de ipsa enim dicitur : *Attingit autem ubique propter suam munditiam, et nihil inquitamenti in illam incurrit* (*Sap. vii, 24, 26*); et iterum : *Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (*Sap. viii, 1*). Quid est autem ubique attingere, nisi totum implere? Implet autem sic omnia, sicut implet et Pater et Spiritus sanctus. Propter quod dicit beatus David : *Quo ibo a Spiritui tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cœlum, ibi tu es; si descendero in infernum, ades* (*Psal. cxxxviii, 7, 8*). Alio quoque loco dicitur quoniam *Spiritus Domini replet orbem terrarum* (*Sap. i, 7*). An putas Spiritum sanctum ita orbem terrarum implere, ut in celo non sit cum terram implet? Sed vide quid in alio loco idem liber Sapientiae continet: ibi enim dicitur Deo : *Quæ in cœlis sunt autem quis investigabit?* *Sensum autem tuum quis scivit, nisi dederis sapientiam, et miseris Spiritum tuum de altissimis* (*Sap. ix, 16, 17*)? Agnosce itaque unam esse immensitatem Patris et Filii et Spiritus sancti; quia Trinitas unus est Deus, qui omnia creavit; et universa quæ fecit, æternitate atque incommutabilitate sapientiae sunt ac virtutis excedit. Hoc utique videns dicebat beatus Apostolus : *Pax Dei quæ exsuperat omnem intellectum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras in Christo Iesu* (*Philip. iv, 7*).

589 FRAGMENTUM IX.

Tres personæ sunt unus Dominus Deus noster.

Si ergo ita sentiendum est, queinadmodum dicis, ut Filius sit Deus noster, Pater vero sit Deus Dei nostri, nec tamen Pater et Filius naturaliter sit unus Dominus Deus noster; vide quomodo tuis verbis compellaris Deo Patri servitutis obsequia denegare. Dicitur enim nobis : *Audi, Israel, Dominus unus tuus, Dominus unus est* (*Deut. vi, 4*). Et alio loco : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli seruies* (*vers. 13*). Nam et in Decalogo certum est hoc primum contineri mandatum : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis* (*Exod. xx, 2*). Dicit etiam David : *Quis Deus præter Dominum, aut quis Deus præter Deum nostrum* (*Psal. xvii, 32*)? Iste autem Dominus Deus noster, soli sibi altare præcepit construi, soli sibi hostias imperat immolari, dicens : *Altare de terra faciet mihi, et offeretis super illud holocausta et va-*

cifica vestra (*Exod. xx, 24*). Nam et in eodem libro dicitur : *Sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino soli* (*Exod. xxi, 20*). Quapropter, aut Patrem et Filium secundum divinam naturam unum Dominum Deum nostrum deposita infidelitate cognosce; aut dic Deo Patri exhibendum non esse quod soli Domino Deo nostro præcipiamur exhibere. Tu enim dixisti quia Deus noster est Filius, non est unus naturaliter Deus: dic nobis quem adorandum, et cui hostias existimes offerendas. Ei ne quem dicis Deum nostrum, aut ei quem Deum asseris Dei nostri? Necessè est autem ut secundum sensum tuum, aut præceptum legis abjicias, si soli sacrificandum existimas Patri; aut si legi obtemperas, soli Filio dicas hostias offerendas. Secundum tuam quippe sententiam, non Deo Dei nostri, sed Deo nostro lex præcipit immolan-dum.

FRAGMENTUM X.

Deus Pater Dcus est Filii de ventre matris, non de utero genitoris.

Agnosce igitur secundum divinitatem unum Deum esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum; et eidem uni Deo, qui se præcipit a fidelibus coli, omnia juste servientis obsequia inseparabiliter exhiberi. Agnosce etiam Deum Patrem Deum esse Filii, non ex æternitate nativitatis divinae, sed ex tempore hu-manitatis assumptæ. Habet enim Deum Patrem Filius, Deum suum; sed de ventre matris, **590** non de utero genitoris. Quod si non credis, ab ipso Filio audi hujus mysterii veritatem, qui dicit in psalmo : *C De ventre matris meæ Deus meus es tu* (*Psal. xi, 11*). Nam quia Deus Pater secundum naturam Pater est unigeniti Filii, noster autem Deus est: hoc ine-narrabili bonitate, secundum consilium voluntatis suæ operatus est, ut pro nostra salute unigenito Filio suo, cui Pater est per naturam, esset Deus per gratiam; et nobis, quibus Deus est per naturam, digna-retur Pater esse per gratiam.

FRAGMENTUM XI.

Christus vere Deus noster. Estimatio in Scripturis duplex, incertæ cognitionis et certæ scientiæ. Christus non est Deus Manichæorum. Judæorum, Ari-anorum.

Beati Cypriani accipiamus et amplectamur utique sententiam, qui scribens ad Quirinum, in libro se-cundo, capitulo sexto, sub titulo : *quod DEUS SIT CHRISTUS*, inter alia testimonia etiam hoc protalit : *Hic Deus noster, et non deputabitur aliis absque illo: qui inventit omnem viam prudentiæ, et dedit eam Jacob puer suo, et Israel dilecto sibi. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est* (*Baruch iii, 36, 37, 38*). Agnoscó testimonio tanti martyris, de Christo dictum : *Hic Deus noster, et non estimabitur aliis absque illo;* et disce ut divina dicta recte intelligas, et non adversus Dei Filium rebellis existas. Mysterium enim divinæ incarnationis beatus propheta volebat ostendere. Unde necesse eum fuit ut et Deum nostrum, ad quem alias non estimabitur, secundum divinitatem Christum diceret, et cundem in terris visum secundum veram carnis substantiam

prophetaret. A fidelibus enim non aestimatur (id est non creditur, non accipitur, non putatur) alius absque Dei Filio Deus : quia Deus non personæ nomen est, sed naturæ. Si ergo naturam attendimus, quia Pater et Filius et Spiritus sanctus unus est Deus, hoc est una natura; sicut absque Patre non aestimatur alius Deus, sic absque Filio non aestimatur alius Deus, sic etiam absque Spiritu sancto non aestimatur alius Deus. Ideo ergo absque Dei Filio non potest alius Deus a fidelibus aestimari, quia extra naturam Filii Dei, quæ illi cum Patre et Spiritu sancto una est, nullatenus potest alius Deus inveniri. Beatus itaque Jeremias, hoc testimonio arguens Arianos, simul cum eis et Manichæos arguit, et Judæos : ut et Manichæi Deum Christum, quem credunt in terris visum, et cum hominibus conversatum, credant ipsum dedisse legem populo Judæorum; et Judæi, a quo datam legem populo Israel et credunt et prædicant, ipsum esse Dei Filium, eundemque in terris visum, et cum hominibus conversatum sacramento **591** incarnationis agnoscant. Non enim frustra beatus Propheta dixit : *Post hanc in terris visus est : nisi utique ut ostenderet, post hanc, id est, postquam dedit viam disciplinae Jacob pueru suo, et Israel dilecto suo : post hanc utique in terris visus est.* Ut ostenderet tunc non suisse visum quando legem per angelos dedit, quam dicit Apostolus : *Ordinatum per angelos in manu mediatoris* (*Gal. iii, 19*); sed tunc utique visum quando semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. Idcirco enim accepit formam servi, ut videri posset, et cum hominibus conversari Deus hic noster, præter quem non potest alius aestimari. *Aestimatio autem duobus modis ponit in Scripturis.* Dicitur enim aestimare, sive qui aliquid putat quod non est, sive qui certissime scit esse quod est. Ad estimationem incertæ cognitionis pertinet quod beatus Stephanus dicit de sancto Moyse, in Actibus aposto-

Alorum : *Existimabat autem intelligere fratres, quoniam Deus per manum ipsius daret salutem illis* (*Act. vii, 25*). Quam estimationem ut incertam monstrare, adjectit : *At illi non intellexerunt.* Similiter in eodem libro, cum beatum Petrum de carcere angelus eduxisset, dicitur : *Et nesciebat quia verum est quod sebat per angelum, existimabat autem se visum videre* (*Act. xii, 9*). Nomine autem estimationis certissima scientia ponitur in libro Sapientiae, ubi dicunt de ipsa Sapientia : *Et si multitudinem quis scientia desiderat, scit præterita et de futuris existimat* (*Sep. viii, 8*). Quid est autem Sapientiae existimare, nisi certissime scire? Unde et Paulus sensum Christi habens, quod se existimare dicebat, certissime noverat, unde ait : *Existimo enim quod non sunt condigne passiones huius temporis, ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*). Neque enim in Paulo rerum istarum dicenda est incerta cognitio, sed certa scientia. Tale est igitur et quod beatus Jeremias dixit de Christo : *Hic Deus noster, et non existimabitur alius præter illum* (*Baruch iii, 36*). Quid est enim non existimabitur, nisi non scietur? Inde est quod beatus Isaías ait : *Domine, præter te, alium non norimus : nomen tuum invocabimus* (*Iosai. xxvi, 13*). Hic est ergo Deus noster, id est Deus Christianorum, qui præter ipsum alium non existmant Deum. Non est Deus Manichæorum, qui eum legem dedisse non credunt. Non est Deus Judæorum, qui eum non credunt Deum vivum, sed hominem mortuum. Non est Deus Arianorum, qui eum cum Patre non credunt unum esse naturaliter Deum. Præter Christum enim alterum Deum existmant, qui alteram naturam Patris, alteram Filii prædicant : et quia hoc non habet Christianus, sed hereticus sensus, propterea sic existantium nec Pater potest Deus esse nec Filius. Illorum enim Christus Deus esse cognoscitur, a quibus Deus alius naturaliter nullatenus existimatur.

EX LIBRIO IV. DE CULTU PATRIS, ET FILII, ET SPIRITU SANCTI.

592 FRAGMENTUM XII.

*Sumus templum Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti.
Illi debetur a nobis servitus.*

Sic autem sumus templum Dei Patris et Spiritus sancti, ut templum natus et Filii. Certum est enim templum Dei dici etiam domum Dei. Unde propheta dicit : *Ego autem in multitudine misericordiae tue introibo in dominum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo* (*Psalm. v, 8*). Nam et ipse Salvator, cum de templo vendentes et ementes ejiceret, ipsum templum domum nuncupans ait : *Scriptum est, Domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis eam speluncam latronum* (*Math. xxi, 13*). Domum autem Christi nos esse apostolica testatur auctoritas, ubi dicitur : *Christus autem tanquam filius in domo sua, quæ domus nos sumus* (*Hebr. vii, 6*). Apparet ergo Spiritum sanctum naturaliter esse Deum; quandoquidem sic sumus templum Spiritus sancti, sicut sumus templum Patris et Filii. Et quoniam nec duorum

vel trium deorum possumus templum esse, neque nobis licet creaturam colere, vel creaturæ servire, id est λατρεῖα exhibere; propterea digne unum Deum colimus, non solum Patrem, nec solum Filium, nec solum Spiritum sanctum; sed ipsam Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Alioquin discerne tempora, ut discernas et merita: et dic in quibus habeat Pater templum, in quibus Filius, in quibus Spiritus sanctus. Quod utique non discrevit Apostolus, qui in una eademque Epistola, quos dixit esse templum Dei, ipsos dixit esse templum Spiritus sancti: quos etiam dicens membra Christi, ostendit esse templum Christi. Ipse enim in eadem rursus Epistola dicit : *Vos estis corpus Christi et membra* (*I Cor. xi, 26*). Propter quod alibi dicit : *Quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus, et de ossibus ejus* (*Ephes. v, 30*). Ipse autem Salvator noster, corpus suum vide quomodo templum appellat, dicens : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (*Joan. ii, 19*). Beatus autem evangelista, de quo templo dixisset

ostendens, ait : *Ipsa autem dicebat de templo corporis sui A (Joan. ii, 21).* Ideo ergo sumus templum Dei, quia membra sumus corporis Christi. Templum autem sumus Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Non tribus dispar, Patri, et Filio, et creature Spiritui sancto ; sed ipsi Trinitati uni Deo, cuius sumus templum, illi exhibentes servitutis obsequium. Quam nobis non licet, nec uni Deo, cuius templum sumus, aliquatenus denegare ; nec Deo cuius templum non sumus exhibere. Illud omnimodis observantes, quod dictum est : **Dominum 593 Deum tuum adorabis, et illi soli servies (Deut. vi, 13).** Ipsa servitus Græco λατρία dicitur, quæ soli vero Deo jure ac legitime, non a perfidis, sed a catholicis fidibus exhibetur. Unde quosdam culpat Apostolus, qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori (Rom. i, 25). Sic autem iste locus in Græco habetur eloquio, καὶ ιστεβάσθησαν, καὶ ἀλατρεύον τῷ κτιστι παρὰ τὸν κτισταντα. Cernis nempe illos ab Apostolo graviter denotari, qui λατρεῖα soli Creatori debitam cuiquam exhibuerint (al. exhibuerunt) creature. Istam porro creature culturam quæ λατρεῖα nuncupatur, ostendens beatus Apostolus, maxime in sacrificiorum immolatione constare, cum vellet Corinthios a commissatione immolatitiae carnis arcere, sic ait : *Propter quod, carissimi mihi, fugite ab idolorum cultura. Ut prudentibus loquor, vos judicate quod dico. Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est ? et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est (I Cor. x, 14, 15, 16) ?* Et infra, ostendens quam idolorum ruin culturam dixisset, a qua eos jubebat ut fugeant, ait : *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum : non potestis mensæ Domini participes esse, et mensæ dæmoniorum (Ibid. 20, 21).* Apparet itaque illam culturam quæ λατρεῖa dicitur, maxime in sacrificiis inveniri. Nam et illud quod paulo ante commemoravimus, dixisse beatum Apostolum, *Fugite ab idolorum cultura, idololatria in Græco posita est.* Qui locus sic se habet, φαύγετε ἐπὸ τῆς ιδολολατρείας.

FRAGMENTUM XIII.

Qui differant λατρεῖa et δούλευον.

λατρεῖa ergo sola sibi vera divinitas vindicat ; δούλευον vero, et Deo est quantum oportet reddenda, et hominibus quantum condecet exhibenda. Propter D λατρεῖa ergo dicitur : *Sacrificate Deo sacrificium justitiae (Psal. iv, 6) ; et, Sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino soli (Exod. xxu, 40).* Propter δούλευον vero dicit Apostolus : *Domino Christo servite (Coloss. iii, 24) ; et iterum : Servite invicem in caritate (Galat. v, 13).* Rursus idem apostolus, cum de ecclesiis loqueretur quæ idolis immolantur, propter λατρεῖa dixit : *Nobis autem unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso ; et unus Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (I Cor. viii, 6).* Propter δούλευον vero dicit : *Paulus seruos Christi Jesu (Rom. i, 1) ; et fidelibus loquens, ait : Non enim nosmetipso prædicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum, nps autem seruos vestros per Jesum (II Cor. iv, 5).*

594 FRAGMENTUM XIV.

Cum Dei Filius dicitur, non sola Christi deitas, sed etiam humanitas significatur. Idem est Christus qui Jesus Christus.

Ego igitur illa quæ tibi visum est sub nomine meo falsis gestis inserere, nec sensi, nec dixi. Avertat enim Deus et longe faciat istum perversum ac mortiferum sensum a corde fidelium. Quis enim, non dico stultus, sed prorsus insanus, audeat credere vel dicere, cum Dei Filius dicitur, solam deitatem Christi evidenter significari ? cum utique idem Dei Filius non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum carnem, non tantum Dei Filius, sed etiam Deus propheticis prædicetur eloquiis. Claret quippe Filium Dei, non secundum divinitatem, sed secundum humanitatem, unctum esse Spiritu sancto : et tamen eum qui unctus est, Deum beatus David appellat, dicens : *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis præ participibus tuis (Psal. xliv, 8).* Aut quis dicat, quia ubi ponitur Jesus, hominis tantum persona declaretur ; ubi vero ponitur Jesus Christus, jam plus ibi humanitatis quam deitatis partes exsuperent ? Cum utique beatus Apostolus dicat : *Hoc sentile in vobis, quod et in Christo Jesu. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo ; sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (Philip. ii, 5, 6, 7).* Videsne Jesum Christum in forma Dei ? Jesum Christum se exinanisse, et formam servi accepisse ? Jesum Christum in similitudinem hominum factum, et habitu inventum ut hominem ? Hæc autem omnia quis fecit, nisi Unigenitus Deus ? Item dicit Apostolus : *Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum (I Cor. viii, 6).* Quis est autem Jesus Christus per quem omnia, nisi de quo dicit evangelista : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 1, 2, 3) ?* Quoniam igitur Jesus Christus unus est Deus et homo, propterea sive cum de seipso loquitur, sive cum de illo loquuntur apostoli, nusquam istam discretionem faciunt, quam tu inaniter in illa tuorum falsitate gestorum facere voluisti. Nam ipse Salvator noster, sicut totam se Dei Filium, sic totum se Filium hominis nuncupat. Cum enim cæco nato quem illuminaverat dixisset : *Tu credis in Filium Dei ? et ille respondisset : Quid est, Domine, ut credam in eum ?* sic ei respondit ipse Dei Filius : *Et vidi eum, et qui loquitur tecum ipse est (Joan. ix, 35, 36, 37).* Nunquid tunc sola illi deitas locuta est, aut solam illę deitatem vidit et adoravit ? Non utique. Quia ipse Dominus Jesus in utraque natura **595** unus est Dei Filius. Qui de se rursus dicit : *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis qui est in cælo (Joan. iii, 13).* Quod tamen non utramque secundum solam carnem dixit. Nam eodem tempore carnem suam non in cælo habuit, sed in terra : et tamen Filius hominis fuit, non solum in terra, sed etiam in cælo : secundum solam scilicet carnem in

sola terra ; secundum divinitatem vero, et in cœlo, et in terra : utrumque tamen inseparabiliter unus hominis Filius. Ipse enim Jesus Christus unus est Dei et hominis Filius. Inaniter ergo verba tibi multiplicasti superflua, volens apostolos non solum Jesu Christi, verum etiam Christi servos ostendere. Cum utique ipse sit Christus, qui est Jesus Christus, utramque naturam habens in una persona, in quo indivisa et inconfusa manet divina humanaque substantia.

FRAGMENTUM XV.

Nec Spiritus sine adjuncto, nec Spiritus sanctus appellatur in Scriptura Pater aut Filius. Idem est Spiritus Dei, Spiritus sanctus, qui Paracletus.

Salem nunc agnosce apostolos et prophetas Spiritum Paracletum, hoc est Spiritum sanctum, ipsum Dei Spiritum prædicasse. Illud ergo quod Apostolus posuit : *Qui Spiritui Dei servimus* (*Philip. iii, 3*), non alio quam Spiritui sancto, id est Paracleto, docuit serviendum. Hunc autem locum non possumus, sicut tu putas, de Deo Patre, sive de Deo Filio accipere. Quoniam licet et Pater Spiritus sit, nunquam tamen Pater aut Filius absolute, id est sine aliqua adjectione nominis invenitur Spiritus nuncupatus. Nam et in eo quod dictum est : *Spiritus est Deus* (*Joan. iv, 24*) ; aditum est illic Deus; et in eo quod Filius dicitur Spiritus, invenimus Jeremiam dixisse : *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus* (*Thren. iv, 20*). Non autem absolute Pater et Filius invenitur nuncupari Spiritus, quod invenimus in Spiritu sancto. Sicut illo loco ubi ait Apostolus : *Obsecro igitur vos, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum, et per caritatem Spiritus* (*Rom. xv, 30*), de Spiritu sancto manifeste dicit (*al. dicitur*) ; et iterum : *In quo et vos coædificamini in habitaculum Dei et Spiritu* (*Ephes. ii, 22*). Et apostolus Judas ait : *Hi sunt qui segregant se ipsos, animales Spiritum non habentes* (*Judæ xix*). Sic autem cum absolute dicitur Spiritus, non est intelligendus nisi Spiritus sanctus ; sicut etiam cum Pater tantum dicitur, non intelligimus nisi Deum Patrem ; et cum Filius tantummodo dicitur, non possumus intelligere nisi solum Christum. Quam regulam divinae Scripturae promulgatam tenemus eloquii ; quæ Patrem nominans, non alium quam Deum Patrem intelligendum ostendit ; et Filium tantummodo nuncupans, Christum agnoscendum **598** esse monstravit ; et Spiritum tantummodo nominans, Spiritum sanctum accipiendum edocuit : illis duntaxat locis quibus non aut humanus spiritus accipiendus est, aut ipso humano spiritu creatura qualibet inferior ; sicut est illud quod ait Apostolus : *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vita propter justitiam* (*Rom. viii, 10*). Et illud quod dixit Dominus per prophetam : *Spiritus a me exiit, et omnem statum ego feci* (*Isai. lvii, 16*). Ostendit enim quid dixerit spiritum, quando dixit *et statum*. Hominis autem spiritum propterea statum dixit, propter quod scriptum est, quia insufflavit Deus in faciem hominis spiritum vitæ, et factus est homo in animam vivam (*Genes. ii, 7*). Intenuntur alia similia, in quibus non ille creator, sed

A quilibet sive rationalis, sive irrationalis, creatus tamen spiritus intimatur. Quotiens autem cum honorificentia Spiritus nominatur [sicut est illud quod Apostolus ait : *Per caritatem Spiritus* (*Rom. xv, 30*), et quæcumque similia], non licet in his intelligi nisi Spiritum sanctum ; illum utique Spiritum de quo Salvator noster dixit : *Omne peccatum, et blasphemia, remittetur hominibus ; Spiritus autem blasphemia non remittetur* (*Matth. xii, 31*). In hoc autem loco scire debemus genitivum casum esse, id est, *hujus Spiritus* ; non nominativum, sicut putantes plerique falluntur. Quod distinctum reperitur in Græco, ubi non dicitur τὸ Πνεῦμα, sed τὸν Πνεύματος. Denique Græcus codex Evangelii sic habet ; νὴ τὸν Πνεύματος βλασφημία ὡν ἀποθίσται. Ubi Dei Filius, ut ostenderet qui sit Spiritus, cuius pronuntiavit irremissiblem blasphemiam, hæc verba subjunxit (vers. 32) : *Et quicunque dixerit verbum contra Filium hominis, remittitur ei ; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo neque in futurō*. Non solum itaque cum absolute Spiritus ponitur, sed et cum Spiritus sanctus ab apostolis nuncupatur, nusquam invenitur significari Pater aut Filius, sed ille significatur Spiritus, qui proprie in Trinitate dicitur Spiritus sanctus : quem ipse Dei Filius indubitanter ostendit, dicens : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii, 19*). Non itaque negamus, quod attinet ad naturam, et Patrem Spiritum, et Filium Spiritum, et Patrem sanctum, et Filium sanctum : una est enim natura Trinitatis, et una est ejus sanctitas naturalis. Sed tamen quod attinet ad proprietatem personæ, nusquam sic invenitur positus Spiritus sanctus ; ut eodem nomine aut Pater intelligatur aut Filius : nisi ille proprie Paracletus Spiritus, qui non est utique Pater aut Filius, sed unus idemque Patris et Filii Spiritus.

597 FRAGMENTUM XVI.

Spiritus sancti ut Patris et Filii templum sumus, et sacrificium, et sacerdotes.

Nihil tamen prejudicat divinitati Spiritus sancti, quem certissime beatus Paulus esse Deum ostendit, quando corpora nostra templum esse dixit Spiritus sancti, quem habetis a Deo (*I Cor. vi, 19*). Ubi nullatenus potes personam Patris ostendere ; quoniam beatus Apostolus a Deo dixit nos habere Spiritum sanctum. Sed neque personam Filii demonstrare ullatenus potes in nomine Spiritus sancti, quam superioris discrevit Apostolus, dicens : *Nescitis quia corpora vestra membra Christi sunt* (*Ibid., 15*) ? In hoc ergo sanctam Trinitatem evidenter ostendit Apostolus, nominans Christum, id est Dei Filium, nominans et Spiritum sanctum, nominans nibilominus et Deum, id est Patrem, a quo habemus ipsum Spiritum sanctum (quod inaniter tuis mendaciis indidisti, sed habemus eum a Deo) : in quo utique ideo veram deitatem cognoscimus, quia templum ei non de lapidibus et lignis facimus, sed templum ejus nos sumus. Et utique qui in templo non manufacto habitat, Deus